南昌市工信委关于开展2019年省、市级企业技术中心申报和认定的通知
洪工信发〔2019〕27号
各县（区）工信（发改）委，开发区、新区经发局：
为做好2019年省、市级企业技术中心的组织申报和认定工作，根据《江西省省级企业技术中心管理办法》（赣工信科技字〔2015〕417号）和《南昌市市级企业技术中心管理办法》（洪工信字〔2012〕112号），现将有关事项通知如下：
一、省级企业技术中心申报要求
（一）基本条件
1、在江西境内依法设立的各种所有制企业。企业具有独立法人资格，严格遵守国家法律，具有规范的财务管理、技术开发管理制度。
2、企业经济效益良好，在省内行业中具有领先的规模优势、技术优势和市场优势，总资产规模在3000万元以上，主营业务收入5000万元以上。
3、企业领导层重视技术中心工作，具有较强的创新意识，能为技术中心建设创造良好的条件。技术中心实行厂长（经理）领导下的中心主任负责制，中心主任有相应的人、财、物支配权。
4、技术中心组织架构基本建立，技术中心在企业技术创新体系的定位、功能明确，并有一整套行之有效的运行机制和管理制度，且运行不少于1个完整的自然年。
5、企业建立健全了技术开发经费专门账目，能够按国家有关规定对技术开发活动进行全成本核算。能够有效保证技术开发资金投入，年科技活动经费支出额占主营业务收入总额的比例不低于3%且不少于200万元，或年科技活动经费支出在2000万元以上（其中，农业、建筑业和服务业等非制造业企业年科技活动经费支出额占主营业务收入总额的比例不低于0.5%且不少于200万元，或年科技活动经费支出在2000万元以上）。
6、企业具有较完善的研究、开发、试验的硬件条件，其中技术开发仪器设备原值不低于200万元。
7、技术中心有技术水平高、实践经验丰富的技术带头人，科研队伍结构合理，在省内同行业中具有较强的创新人才优势。企业研究与实验发展人员数应达到企业职工总数的3%以上且不少于30人，技术中心全职受聘在岗的本科以上学历或助理工程师以上职称的工程技术人员占技术中心职工总数的80％以上。
8、技术中心有明确的技术创新方向、发展规划和中长期研究开发目标，有稳定的产学研合作机制，能为企业的长远发展提供技术支持。
9、未在2017年被撤销省级企业技术中心资格。
（二）申报材料
1、县（区）工信（发改）委，开发区、新区经发局推荐报告。
2、《江西省省级企业技术中心申请报告》（详见《管理办法》附件二）。
3、《企业技术中心评价材料》（详见《管理办法》附件三）。
4、其他相关材料
（1）2018年度财务审计报告（扫描件）。
（2）技术中心等组织机构成立文件和运行、管理制度文件（扫描件）。
（3）2018年度财务审计报告中说明的科技活动经费支出明细，或2018年度科技经费专项审计报告（含支出明细）（扫描件）。
（4）产学研合作协议、相关发展规划等材料（扫描件）。
（5）企业购买技术开发仪器设备的发票、企业研究与实验发展人员、技术中心本科以上学历或助理工程师以上职称工程技术人员和其他创新成果等的基本信息（登录申报系统按要求填表）。
（6）申报企业认为有必要提供的其他材料。
二、市级企业技术中心申报要求
（一）基本条件
1、在南昌境内依法设立的各种所有制企业。企业具有独立法人资格，严格遵守国家法律，具有规范的财务管理、技术开发管理制度。
2、企业总资产规模在800万元以上，年销售收入2000万元以上，在市内同行业中具有一定的技术优势和市场前景广阔的主导产品。
3、企业领导层重视技术中心工作，具有较强的创新意识，能为技术中心建设创造良好的条件。技术中心实行厂长（经理）领导下的中心主任负责制，中心主任有相应的人、财、物支配权。
4、技术中心组织架构基本建立，技术中心在企业技术创新体系的定位、功能明确，并有一整套行之有效的运行机制和管理制度。
5、企业建立了技术开发经费专门账目，能够按国家有关规定对技术开发活动进行全成本核算。企业能够有效保证技术开发资金投入，年科技活动经费支出额占产品销售收入总额的比例不低于3%。
6、企业具有较完善的研究、开发、试验条件，技术开发仪器设备原值不低于80万元。
7、技术中心有技术水平高、实践经验丰富的技术带头人，科研队伍结构合理。企业研究与实验发展人员数不少于15人，技术中心具有大学以上学历或助理工程师以上职称的工程技术人员占技术中心职工总数的80％以上。
8、技术中心有明确的技术创新方向、发展规划和中长期研究开发目标，有稳定的产学研合作机制，能为企业的长远发展提供技术支持。
（二）申报材料
1、县（区）工信（发改）委，开发区、新区经发局推荐报告。
2、《南昌市市级企业技术中心申请报告》（详见《管理办法》附件二）。
3、《企业技术中心评价材料》（详见《管理办法》附件三）。
4、其他相关材料：
（1）2018年度财务审计报告（扫描件）。
（2）技术中心等组织机构成立文件和运行、管理制度文件（扫描件）。
（3）2018年度财务审计报告中说明的科技活动经费支出明细，或2018年度科技经费专项审计报告（含支出明细）（扫描件）。
（4）产学研合作协议、相关发展规划等材料（扫描件）。
（5）企业购买技术开发仪器设备的发票、企业研究与实验发展人员、技术中心本科以上学历或助理工程师以上职称工程技术人员和其他创新成果等的基本信息（扫描件）。
（6）申报企业认为有必要提供的其他材料。
三、其他事项
1、申报企业必须同时具备申报省、市级企业技术中心的全部基本条件，且2017年以来未发生偷税、骗取出口退税，质量、安全和环保事故等严重违法失信行为。
2、已通过市级认定的企业技术中心申报省级认定，予以优先支持。
3、各县（区）工信（发改）委，开发区、新区经发局对申报材料的真实性负责。
四、主要流程
（一）前期培育。加大宣贯培育力度，各县区主管部门要积极组织辖区内符合条件的企业开展申报工作，确定意向申报省、市级企业技术中心企业名单，形成2019年申报省、市级企业技术中心意向培育名单汇总表（见附件1、2），于2019年3月15日前报送市工信委科技处。
（二）企业申报。1、申报省级企业技术中心的企业登录江西省省级企业技术中心申报系统（网址：http://www.ctijx.net/jxtc/，2019年4月-2019年7月期间开放），按要求注册、填报相关信息、上传相关材料。
2、申报市级企业技术中心的企业将申报材料经各县（区）工信（发改）委，开发区、新区经发局审核后报送至市工信委科技处。
（三）审核推荐。各县（区）工信（发改）委，开发区、新区经发局按照省、市企业技术中心管理办法的各项要求，通过第三方核查、原件审核、实地察看等方式，对企业提交的申报材料进行真实性、完整性和规范性审核。对通过审核并推荐的企业技术中心进行实地察看，形成审核意见，于6月28日前向市工信委正式行文推荐，随文提交加盖主管部门公章和具体经办人员签名的审核意见表（见附件2、3）、企业申报材料的纸质版和电子版。
（四）审查初评。省工信厅、市工信委根据《管理办法》有关规定，对企业申报材料进行审查初评。提供虚假材料的企业，两年内不得再申请省、市级认定。
（五）集中评审。10月底前，省工业和信息化厅将会同省财政厅、省税务局组织专家对通过审查初评的企业进行集中答辩评审。
11月中旬前，市工信委将会同市财政局、市税务局组织专家对通过审查初评的企业进行集中答辩评审。
（六）现场核查。11月底前，省工业和信息化厅将会同省财政厅、省税务局组织专家对通过集中评审的企业进行现场核查。
11月底前，市工信委将会同市财政局、市税务局组织专家对通过集中评审的企业进行现场核查。
（七）公示公布。
1、依据集中评审和现场核查意见，对拟认定的省级企业技术中心名单予以公示。根据公示结果，省工业和信息化厅会同省财政厅、省税务局正式发布2019年度（第22批）省级企业技术中心名单。
2、依据集中评审和现场核查意见，对拟认定的市级企业技术中心名单予以公示。根据公示结果，市工信委会同市财政局、市税务局正式发布2019年度（第8批）市级企业技术中心名单。
附件：1、2019年申报省级企业技术中心意向培育名单汇总表
2、2019年申报市级企业技术中心意向培育名单汇总表
3、2019年申报省级企业技术中心审核意见表
4、2019年申报市级企业技术中心审核意见表
[image: ]附件
南昌市工业和信息化委员会
2019年2月1日

image1.gif